
Digitální knihovny

Provenience knih a retrospektivní evidence 
tiskařské produkce v Evropě a v České republice

Jindřich Marek



Provenience

• „the previous ownership of printed
books and manuscripts“ (Pearson)

• provenienční výzkum
• pomoc při identifikaci provenienčních 

znaků knih

• sledování historie dochovaných knih

• na vyšší úrovni dějiny sběratelství



Prameny pro studium proveniencí

• provenienční znaky knih
• záznamy o vlastnictví nebo věnování
• exlibris
• supralibros

• písmo, knižní vazba, papír (filigrány), přípisky v knihách, …

• prodejní a aukční katalogy

• katalogy a inventáře knihoven

• provenienční rejstříky



Digitální knihovny
k proveniencím knih



Provenience

• CERL Thesaurus
• https://thesaurus.cerl.org

• Databáze proveniencí: Provenio
• http://www.provenio.net

• Portál Švédská knižní kořist z Čech a Moravy 1646–1648
• https://www.knizni-korist.cz

5

https://thesaurus.cerl.org/
http://www.provenio.net/
https://www.knizni-korist.cz/












Knižní vazba

• EBDB Einbanddatenbank.
• https://www.hist-einband.de

• ProBok
• http://probok.alvin-portal.org

• BSB Prachteinbände
• https://einbaende.digitale-sammlungen.de

• Databáze slepotiskové výzdoby knižních vazeb NUSK
• https://nusk.upce.cz

11

https://www.hist-einband.de/
http://probok.alvin-portal.org/
https://einbaende.digitale-sammlungen.de/
https://nusk.upce.cz/














Filigrány

• Bernstein. The memory of paper
• https://www.memoryofpaper.eu

18

https://www.memoryofpaper.eu/






Projekt: Anotace v knihách

• https://www.annotatedbooksonline.com/highlights/

• mj. Gabriel Harvey

• rozlišení textových vrstev, vizualizace, přepis

https://www.annotatedbooksonline.com/highlights/








Retrospektivní evidence 
tiskařské produkce v Evropě

25



Evidence tiskařské produkce

• retrospektivní bibliografie: zpracovávána dodatečně
• na základě fyzicky dochovaných děl

• na základě zmínek o nedochovaných dílech

• nutná výběrová kritéria (jazyková, teritoriální, věcná, typologická, 
chronologická)

• srov. heslo Retrospektivní bibliografie ve Voitově Encyklopedii 
knihy

26

https://www.encyklopedieknihy.cz/index.php/Retrospektivn%C3%AD_bibliografie


Universal Short Title Catalogue (USTC)

• https://www.ustc.ac.uk

• tiskařská produkce do roku 1650 (postupně podle oblastí 
rozšiřováno do 1700)

• University of St Andrews (+ University College, Dublin)

• mnoho zapojených knihoven
• jejich fondy formují nynější obsah

27

https://www.ustc.ac.uk/








Heritage of the Printed Book Database (HPB)

• https://www.cerl.org/resources/hpb/main

• CERL (Consortium of European Research Libraries)

• dříve Hand Press Book Database

• evropská a severoamerická (dříve jen evropská) databáze knih 
ručně tištěných od poloviny 15. století do roku 1830

31

https://www.cerl.org/resources/hpb/main




Incunabula Short Title Catalogue (ISTC)

• https://www.bl.uk/catalogues/istc

• British Library

33

https://www.bl.uk/catalogues/istc






Retrospektivní evidence tiskařské produkce
v České republice

36



Portál Knihověda.cz

• představuje část základní infrastruktury pro výzkum české knižní 
kultury do roku 1800
• integrované bibliografické zdroje

• výkladové texty

• nový výzkumný nástroj



38



Veškerá česká tiskařská produkce do roku 1800

39

• https://knihoveda.lib.cas.cz/ (Knihovna AV ČR, Národní knihovna 
ČR)

• všechny tisky vydané v tiskárnách na území dnešní České 
republiky, zahraniční vydání jazykově českých knih a 
cizojazyčných děl autorů pocházejících z území dnešní České 
republiky

• celkem asi 60 000 evidovaných vydání

https://knihoveda.lib.cas.cz/






Mapa tiskařské produkce Čech a Moravy

• https://mapa.knihoveda.cz (Knihovna AV ČR)

• interaktivním způsobem zpřístupňuje českou tiskařskou produkci 
nejen z hlediska geografického a časového působení jednotlivých 
tiskáren na území dnešní České republiky

• nabízí i vizuální analýzu jejich produkce z hlediska jazykové, 
tematické a žánrové skladby

https://mapa.knihoveda.cz/






Encyklopedie knihy

• https://www.encyklopedieknihy.cz/ (Národní knihovna ČR, 
Knihovna AV ČR)

• souvislý kontextuální výklad o české knižní kultuře
• částečně vychází z publikované encyklopedie Petra Voita

• mnoho hesel bylo vytvořeno zcela nově

• období od počátků české knižní kultury ve středověku až po vymizení 
knihy z ručního lisu na začátku 19. století

• ilustrace a odkazy na elektronické faksimile v digitálních knihovnách

https://www.encyklopedieknihy.cz/






Knihopis

• https://aleph.nkp.cz/cze/kps (Národní knihovna ČR)

• českojazyčné tisky (nebo tisky obsahující minimálně jedno české 
slovo)
• vydané od počátku knihtisku do roku 1800 na historickém území 

původního Československa a v zahraničí

• jednoznačný identifikátor = knihopisné číslo
• v elektronické databázi např. K00032 či INC001

48

https://aleph.nkp.cz/cze/kps


49



50



Bibliografie cizojazyčných bohemikálních tisků

• https://bcbt.lib.cas.cz (Knihovna Akademie věd ČR)

• cizojazyčná bohemika
• z produkce od počátků českého knihtisku (1476) do roku 1800
• jazykově nečeské publikace, jejichž původci pocházeli z dnešního území České 

republiky
• jazykově nečeské publikace vyrobené na dnešním území republiky bez ohledu na 

autorství, národnost tiskaře a obsah 
• jazykově nečeské tisky, které se bez ohledu na národnost autora a místo vydání 

obsahově váží k historickým, geografickým, kulturním, společenským, politickým 
a jiným okolnostem dnešního území České republiky

• jednoznačný identifikátor = číslo BCBT
• v elektronické databázi např. BCBT39328

51

https://bcbt.lib.cas.cz/






Přehled tiskařské produkce 19. století

• naskenovaná kartotéka (Národní knihovna ČR)

• jazykově české tisky bez územního omezení z let 1801–1900 z 
pražských i mimopražských knihoven
• díla vytvořená jak knihtiskem, tak litograficky, včetně almanachů, kalendářů i 

drobných a příležitostných tisků
• nikoliv administrativní tisky, kramářské písně (ty od roku 1969 zpracovává 

Knihovna Národního muzea), časopisy a noviny (periodika z let 1800–1945 
zpracovává Moravská zemská knihovna v Brně)

• založena Františkem Horákem v pražské Národní knihovně roku 1950

• zastaveno, není dostupná v OPAC

• skoro 100 tis. záznamů

54

https://retris.nkp.cz/Catalog?sigla=ABA001&catalogId=050bibl19%20&caseId=null&drawerId=null&recordId=null&bookmarkId=null&filterId=null&page=null&batchId=null&phase=null&batchUser=null




Literatura

• MAREK, Jindřich. Vytváření specializovaných souborných katalogů 
(rukopisů, prvotisků, vzácných tisků, speciálních dokumentů). 
Studijní text. Dostupné z: 
https://www.svkos.cz/data/filemanager/source/studijn%C3%AD
%20texty%20pro%20knihovn%C3%ADky/2021/11_Marek_Vytv
areni%20specializovanych%20soubornych%20katalogu.pdf

https://www.svkos.cz/data/filemanager/source/studijn%C3%AD%20texty%20pro%20knihovn%C3%ADky/2021/11_Marek_Vytvareni%20specializovanych%20soubornych%20katalogu.pdf


Úkoly

• práce s databází USTC
• různé jazykové mutace textu od 

počátků knihtisku do 1650 
(filtrování)
• Bible (Biblia)

• Kladivo na čarodějnice (Malleus
maleficarum)

• srovnání oborové literatury ve dvou 
různých místech a časovém rozmezí
• Medicína, Benátky - Paříž, 1550-1600

• srovnání počtu českých knih v USTC 
a Knihověda.cz
• do roku 1650

• USTC vs. HPB
• časový rozsah, podoba záznamů

• Europeana
• zapojené instituce (knižní kultura)

• Google Arts & Culture
• výstavy ke knižní kultuře

• Annotated Books online
• přehled obsahu, míra vpisování do 

knih

57



Úkol

• práce s portálem Knihověda.cz
• východisko: mapa

• struktura knihtisku v Brně (včetně 
jazykové skladby)

• legenda (žánr) v průběhu času: 
místa, jazyk, vydavatelé + 
Encyklopedie (heslo)

• východisko: Encyklopedie
• srovnání tiskařské produkce: Hradec 

Králové vs. Kutná Hora (kvantita, 
tiskaři, struktura, časové rozmezí)

• apologie dle Encyklopedie + žánr v 
tiskařské produkci (databáze)

• východisko: bibliografické databáze
• Bohuslav Balbín (jako autor) + údaje 

z dalších částí portálu

• Provenio
• šlechtické knihovny 16. století v 

českých zemích

• Švédská knižní kořist
• putování knih ze Stockholmu dál

58


